





COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS S.A. – CEMIG CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. – CEMIG D CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. – CEMIG GT

ATA DA 244ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

I – Data, ho<u>rário e local</u>: 12 de novembro de 2024, às 17:00 horas, na sede da Companhia.

<u>II – Participantes</u>: Reunião realizada com a presença dos membros: Srs. Roberto Cesar Guindalini (Coordenador), Artemio Bertholini, Giulia Carla Scalercio e Ricardo Lopes Cardoso.

<u>III – Mesa de instalação</u>: Assumiu a coordenação dos trabalhos o Sr. Roberto Cesar Guindalini, que, após verificado o quórum, deu início aos trabalhos, convidando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, Gerente de Governança da Companhia, para secretariar os trabalhos.

IV - Ordem do dia:

Verificação da conformidade do processo de indicação para a Diretoria Executiva da Cemig, da Cemig D e da Cemig GT — Os membros do Comitê de Auditoria Estatutário relataram que receberam e-mail contendo arquivo com background check e o currículo da Andrea Marques de Almeida — CPF 014.701.357-79, indicada ao cargo de Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores, para a análise de elegibilidade prevista no inciso XXI do art. 10 do Regimento Interno do Comitê de Auditoria, em decorrência do estabelecido na alínea "i" do art. 26 do Estatuto da Cemig e do disposto no art. 10 da Lei 13.303/2016 e no inciso IX do § 1° do art. 36 do Decreto Estadual n°47.154/2017.

Com base nos documentos analisados, os membros do Comitê de Auditoria verificaram que a indicada atende aos requisitos exigidos no art. 17 da Lei 13.303/2016 e não incorre nas vedações previstas no §2º do mesmo artigo.

O Comitê de Auditoria ratifica a observação apontada pela área de Compliance quanto à Pessoa Exposta Politicamente.

<u>V. Encerramento</u> – Nada mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador franqueou a palavra e, na ausência de manifestações adicionais, encerrou a sessão, agradecendo a participação dos membros deste Comitê, de cuja ata foi lida, aprovada e assinada por todos. E, para constar, eu, Denis Teixeira Ferreira Dias, Secretário, a redigi e assino.

-DocuSigned by:

Roberto Cesar Guindalini

-23E63E50D70345E...

Roberto Cesar Guindalini – Coordenador

DocuSigned by:

7E8DCCDD6127467...

Giulia Carla Scalercio – Membro

- DocuSigned by:

Denis Teigeiro Ferreiro Diss

----6B4786AFCC4646B...

Denis Teixeira Ferreira Dias - Secretário

-DocuSigned by

Artemio Bertholini

----91152B25F707445...

Artemio Bertholini – Membro

DocuSigned by:

Kicardo lopes Cardoso

E85E13250A8E449...

Ricardo Lopes Cardoso – Membro